

Số: /KH-UBND Hưng Phú, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện CSDL về PCCC, CNCH, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” và Kế hoạch số 47/KH-CATP-PC07 ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Công an thành phố Cần Thơ về triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”. Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai nghiêm túc các quy định của Luật PCCC và CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về PCCC và CNCH, hướng tới xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc ứng dụng công nghệ, trang bị, sử dụng thiết bị và kết nối truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC và CNCH, truyền tin báo cháy, ứng dụng App “Báo cháy 114” đối với 100% cơ sở thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

3. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị phải chủ động tổ chức kiểm tra, rà soát, chịu trách nhiệm về dữ liệu thông tin đã cập nhật lên hệ thống đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống; đồng thời phân công chỉ tiêu, lộ trình cụ thể cho từng cán bộ, tổ công tác theo từng tuần, tháng, quý.

4. Cán bộ được giao nhiệm vụ phải tích cực nghiên cứu nâng cao trình độ nghiệp vụ, đổi mới phong cách làm việc, ứng dụng khoa học công nghệ hoàn thành chỉ tiêu được giao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### II NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo về công tác triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện CSDL về PCCC, CNCH, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn phường Hưng Phú.

2. Tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, lợi ích của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đối với việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”.

3. Đảm bảo trang bị thiết bị truyền tin báo cháy đối với nhà ở tại khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường Hưng Phú.

4. Trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, đảm bảo 100% đối tượng thuộc diện phải trang bị hoàn thành trước ngày **01/7/2027**.

5. Đẩy mạnh hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm khai báo của hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia về PCCC và CNCH.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Công an phường**

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, các Khu vực, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách và công bố danh sách nhà ở trên địa bàn phường thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy thuộc diện phải trang bị thiết bị truyền tin báo cháy; xây dựng phương án triển khai và lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng. Hoàn thành trước ngày 30/3/2026;

- Xây dựng kế hoạch và lộ trình triển khai chi tiết, chỉ tiêu hằng tháng, hằng quý bảo đảm đến ngày 01/7/2027 hoàn thành 100% cơ sở thuộc diện quản lý được trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy (mức tối thiểu phần đầu đạt từ 5 - 8% mỗi tháng); lập bảng đăng ký chỉ tiêu và theo dõi kết quả thực hiện theo mẫu tại phụ lục 2 kèm theo kế hoạch này. Hoàn thành trước ngày 30/3/2026.

- Đề xuất cơ quan có thẩm quyền phê duyệt phương án đảm bảo kinh phí trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy đối với nhà ở thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật PCCC và CNCH; khoản 1 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo danh mục quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP được phân cấp quản lý phải hoàn thành trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy. Hoàn thành trước ngày 01/7/2027.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người đứng đầu cơ sở thuộc diện quản lý tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP thực hiện khai báo, cập nhật thông tin, hoàn thành trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống

CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy trước ngày 01/7/2027. Tổng hợp tình hình, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Công an thành phố để đánh giá, chỉ đạo nhằm bảo đảm hoàn thành mục tiêu, tiến độ được giao, bảo đảm đến ngày 01/7/2027 hoàn thành 100% việc trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn quản lý tự giác trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH theo quy định, cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” để bảo vệ an toàn cho chính mình; Tuyên truyền sâu rộng, liên tục về yêu cầu, thời hạn, trách nhiệm pháp lý của người đứng đầu cơ sở theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và ký cam kết lắp đặt thiết bị, vận động hoàn thành sớm hơn lộ trình pháp luật quy định. Thực hiện: Định kỳ hàng tháng.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, phối hợp với Công an phường, Ban nhân dân các khu vực và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét đối với kinh phí trang bị thiết bị truyền tin báo cháy đối với nhà ở tại khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy.

Phối hợp với Công an phường, Ban nhân dân các ấp tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách nhà ở trên địa bàn phường thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy thuộc diện phải trang bị thiết bị truyền tin báo cháy; xây dựng phương án triển khai và lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng. Hoàn thành trước ngày **30/3/2026**.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Phối hợp với Công an phường và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, lợi ích của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tự giác trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH theo quy định, cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” để bảo vệ an toàn cho chính mình; Tuyên truyền sâu rộng, liên tục về yêu cầu, thời hạn, trách nhiệm pháp lý của người đứng đầu cơ sở theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP để đảm bảo hoàn thành sớm hơn lộ trình pháp luật quy định.

## **4. Trưởng các Khu vực thuộc phường**

a) Phối hợp Cảnh sát khu vực, Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách và công bố danh sách nhà ở trên địa bàn phường thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy thuộc diện phải trang bị thiết bị truyền tin báo cháy;

b) Tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trên địa bàn quản lý tự giác trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy

với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH theo quy định, cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” để bảo vệ an toàn cho chính mình;

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, Công an phường, người đứng đầu các ban, ngành, các khu vực triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo mốc thời gian của từng nhiệm vụ cụ thể trong kế hoạch về Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

**2.** Giao Công an phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Công an thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện CSDL về PCCC, CNCH, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” của Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú./

***Nơi nhận:***

- CATP Cần Thơ;
- UBND thành phố;
- CT, PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các Ban, ngành, đoàn thể phường;
- VP UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Trúc Linh**